turum imperio vestro Africam et liomam, omnemque reliquam

Honorii ditionem, quam amiserunt qui ante vestram piissimam

serenitatem imperaruut. insuper uti vos Arrianam haeresim

cum Nestoriana et illa Origenis e medio tollatis, atque a lue

harum haereseon liberetis ecclesias dei. Unter den Arianern

habe er aber die (Ost)goten, Westgoten, Vandalen und Gepiden

verstanden: De Arrii quidem haeresi, quandoquidem Gothi,

Visigothi, Vandali et Gepidae, qui Arriani erant, in toto Occi-

dente dominabantur, noratque omnino ex inspiratione, impera-

torem ipsos devicturum. Der Kaiser habe auch ohne Zögern

die Bitten des h. Saba erfüllt, und Gott seine Vorhersagung

vollbracht: quae vero ei praedixerat, benignus operatus est

deus, Cyrilli vita s. Sabae c. 72. 73.

Insbesondere aber das rasche Ende des Vandalenkriegs

wurde allgemein wie ein W under betrachtet, und nicht bloß

Jordanes Horn. 366, auch Procopius bell. Vand. IV. 7, bell.

Goth. III. 1, vita s. Sabae c. 74 und Continuatio epitomae His-

panae (der Chronik des Hydatius) p. 36 lieben die kurze Zeit,

in der der Krieg beendigt wurde, hervor. Dann braucht man
sich auch nicht zu wundern, daß Jordanes dies „iuvante deo*

geschehen ließ. Aber sowohl er als Procopius und Cyrillus,

der Biograph des h. Saba, folgen hierin nur der Auffassung,

die Kaiser Justinian selbst 531. also unmittelbar nach dem

Vandalenkrieg, fixiert hat.

Cod. I. 27 ist nämlich eine förmliche Freudenhymne auf

das Ende des Krieges und enthält bereits alle charakteristischen

1907. SiU«»b. d. phikm.-pl.ilol. u. <1 bist. Kl. 20
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Merkmale, welche die zeitgenössischen Schriftsteller spater

hervorheben. In den Kaisertitel ist „Alanicus. Vandalicus.

Africanus" aufgenommen. Die Konstitution selbst aber beginnt

mit den Worten: Quas gratias aut quas laudes domino den

nostro J. Ohr. exhibere debeanius, nec mens nostra potest eon-

cipere, nec lingua proferre. Multas quidem et antea a deo

ineruimus largitates, et innumerabilia circa nos eius beneticia

confitemur, pro quibus nihil dignum nos egisse cognoseirnus,

prae omnibus tameu hoc, quod nunc omnipoteus deus per nos

pro sua laude et pro suo nomine demonstrare dignatus est.

excedit omnia mirabilia opera, quae in saeculo contigerunt, ut

Africa per nos tarn brevi tempore reciperet libertatem, antea

nonaginta quinque annos a Vandalis captivata, qui animarum

fuerant simul hostes et corporum . . . Quo ergo sermone aut

quibus operibus dignas deo gratias agere valeamus, qui per

nie, ultimum servuni suum, ecclesiae suae iniurias vindicare

dignatus est, et tantarum provinciarum populos a iugo servi-

tutis eripere? Quod beneticium dei antecessores nostri non

meruerunt, quibus non solura Africam liberare non licuit, sed

et ipsam Komam viderunt ab eisdem Vandalis captam, et

omnia imperialia ornamenta in Africam exinde translata. Nunc
vero deus per suam misericordiain non solum Africam et omnes

eius provincias nobis tradidit, sed et ipsa imperialia ornamenta,

quae capta Koma fuerant ablata, nobis restituit. Krgo post

tanta benefieia, quae nobis divinitas contulit, hoc de doiniui

dei nostri misericordia ])ostulanius . . . Deo itaque auxüiante.

pro felicitate reipublicae nostrae per hanc divinam legem san-

cimus, ut omnis Africa, quam nobis deus praestitit per ipsius

misericordiam, Optimum suscipiat ordinem . . . Licet enim per

omnes provincias nostras deo iuvante festinemus, ut illaesos

habeant collatores, maxime tarnen tributariis dioeceseos Afri-

canae consulimus, qui post tantorum temporuin captivitatem

meruerunt deo iuvante per nos lumen libertatis adspicere. Und

in ähnlicher Weise hebt unter dem gleichen Titel und in dem

nämlichen Jahr der kaiserliche Erlaü an Beiisar mag. mil. per

Orienten! an, der die militärische Organisation Afrikas an-
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ordnet: In nomine d. n. J. Ohr. ad omnia consilia omnesque

actus semper progredimur. Per ipsum enim iura imperii sus-

cepimus, per ipsum pacem cum Persis in aeternum contirma-

vimus, per ipsum acerbissimos hostes et fortissinios tyrannos

deiecimus, per ipsum multas difticultates superavimus, per ipsum

AtVicam defendere et sub nostrum imperium redigere nobis

concessum est . . .; deo annuente, cuius auxilio nobis restitutae

sunt (Africanae provinciae). Vgl. auch Institut, prooem. § 1.

Wie der erste Erlati Justinians das Schema für die Dar-

stellung des Vandalenkrieges wurde, geht auch daraus hervor,

dato die Feststellung desselben : antea nonaginta quinque annos

a Vandalis captivata, sofort in die Fortsetzung der Chronik

des Marcell. Com. Ubergeht: a. 534. Provincia Africa, quae

in divisione orbis terrarum a plerisque in parte tertia posita

est, volente deo vindicata est. Carthago quoque civitas eius

anno excidionis suae nonagesimo sexto pulsis devictisque Van-

dalis . . . recepta est, und dato auch Jordanes sie nicht vergalt

:

sie Africa, quae in divisione orbis terrarum tertia pars mundi

describitur, centesimo fere anno a Vandalico iugo erepta in

libertate revocata est regni Komani, Get. 172. Und wer meint

nicht, in den Worten des Procopius über die Ergebung des

Vandalenkönigs Gelimer die Justinians durchklingen zu hören:

Multa quidem alia, supra spem omnem posita, aetates omnes

praeteritae viderunt accidere, et consequentes videbunt: quandiu

eadem erit humanae vitae conditio. Fiunt enim, quae non

posse h'eri videbantur; et quae habita saepe sunt inpossibilia,

postea cum extiterunt, admirabilitatis plurimum habuere. Num
autem iis, quae hie narrantur, similia aliquando contigerint,

mihi non est promptum dicere. Quantum est, quod quina ad-

venarum millia (tot enim equites, qui soli bellum gessere cum

Vandalis, secum advexerat Belisarius). cum portum, in quem

appellerent, non haberent, Ui/.erici abnepotem eiusque regnum.

divitiis ac militibus pollens, everterint tarn brevi tempore.

Mirandum profecto seu fortunae, seu virtutis opus, bell. Vand.

II. 7. Es schreibt jedoch auch Cyrillus, vita s. Sabae c. 74,

den Vandalen- und Gotensieg zusammenfassend, ganz im Sinne

26*
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Justinians: Et hnperator quidetn bis omnibus constitutis. datis-

que sancto seni iussionibus, dimisit eum in pace. Deus vero

remunerationem imperatori infinite multiplicatam praebuit.

senisque prophetiani ad effectum perduxit. Qui imperator

paullo post tempore duo tropaea erexit, et Coronas duarum

victoriarum tulit, quales nondum antea ulli praecedentium im-

peratorum contigerat reportare. Africam enim et Homam a

perduellionibus detentas recuperavit, duosque reges adductos

Constantinopolim vidit, atque ita terrae marisque diniidiam

parteni brevi tempore Romanortim imperio restituit: 1

) tum

Occidente toto a Servitute tyrannorum, qui Arriani eraut. li-

berato, divin is constitutionibus edixit, Arrianis ubique auferri

eecle*ias.*) iuxta divini senis mandatnm sive praedictionem.

Justinian war denn aucb Beiisar in bohem Grade dankbar

und zeichnete ihn mit den Ehren aus, die einst den alten

römischen Heerführern zuteil wurden, welche die größten und

berühmtesten Siege erfochten hatten, und die seit ungefähr

600 Jahren aufjer Titus, Traian und den Kaisern, die irgend

eine barbarische Nation besiegt hatten, niemand erfahren hatte

:

Postquam Byzantium Belisarius cum Gelimere Vandalisque ad-

venit, honoribus aftectus est, qui quondam Komanis dueibus.

maximas clari.ssirna.sque victorias consecutis. decernebantur : cum
nemo iam ab anuis circiter 1H\ adeptus eos fuisset, praeter